
ORIGINALE

       COMUNE DI PIANEZZA
                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 37 DEL 21/02/2024

OGGETTO: SORVEGLIANZA MENSA PER I RIENTRI POMERIDIANI DEGLI ALLIEVI 
DELLE CLASSI A MODULO DELLE SCUOLE PRIMARIE AFFERENTI 
L’ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO DI PIANEZZA. 
RIDETERMINAZIONE TARIFFE E INDIRIZZI PER LA FRUIZIONE DEL 
SERVIZIO.

L’anno duemilaventiquattro addì ventuno del mese di febbraio alle ore 12:45 nella residenza municipale si  
è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Sono Presenti i Signori:

 N.        Cognome e nome                                                                    Presente       Assente

     1.       CASTELLO Antonio Sindaco  X 
 
     2.       FRANCO Anna Assessore  X 
 
     3.       GENTILE Riccardo Vice Sindaco  X 
 
     4.       PICCOLO Luigi Assessore  X 
 
     5.       PRESTA Lucianella Assessore  X 
 
     6.       TAURIELLO Francesco Assessore  X 
 

 

Assiste alla Seduta il Segretario Comunale: Dott.ssa DI RAIMONDO Giuseppa.
Il Sindaco Dott. CASTELLO Antonio , riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



Su proposta del Sindaco Antonio Castello

Premesso che: 
- da molti anni il Comune di Pianezza offre i servizi scolastici integrativi di pre-scuola, post-scuola 
e  scuola  dell’infanzia  estiva  comunale,  che  rappresentano  un  fondamentale  perno  per 
l’organizzazione delle famiglie;
- si  intende garantire per i prossimi anni scolastici,  così  come avvenuto già avvenuto dall’anno 
scolastico 2020/2021 sino all’anno scolastico 2021/2022, per i primi 3 mesi dell’anno scolastico 
2022/2023  e  per  il  periodo  settembre/dicembre  del  corrente  anno  scolastico,  il  servizio  di 
sorveglianza mensa per i rientri pomeridiani degli allievi delle classi a modulo delle scuole primarie 
afferenti l’Istituto Scolastico Comprensivo di Pianezza.

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 84 del 31/10/2023, con la quale venivano 
stabilite le seguenti tariffe per il servizio di sorveglianza mensa per i rientri pomeridiani degli allievi 
delle classi a modulo delle scuole primarie afferenti l’Istituto Scolastico Comprensivo di Pianezza:

SORVEGLIANZA TEMPO SCUOLA 32 ORE (MENSA LUNEDI’-MERCOLEDI’-
GIOVEDI’)

FASCE ISEE

TARIFFA
 MENSILE

TARIFFA 
MENSILE
 APPARTENENTI 
A STESSO 
NUCLEO 
FAMILIARE

da  0 a  5.000,00 € 13,89 € 11,11

da  5.000,01 a  11.000,00 € 15,28 € 12,22

da  11.000,01 a  17.000,00 € 18,05 € 14,44

da  17.000,01 a  23.000,00 € 20,83 € 16,66

da  23.000,01 a  29.000,00 € 23,61 € 18,89

Oltre  29.000,00 € 25,00 € 20,00

SORVEGLIANZA TEMPO SCUOLA 36 ORE (MENSA LUNEDI’-MARTEDI’-
MERCOLEDI’-GIOVEDI’)

FASCE ISEE

TARIFFA 
MENSILE

TARIFFA 
MENSILE 
APPARTENENTI A 
STESSO NUCLEO 
FAMILIARE

da  0 a  5.000,00 € 18,33 € 14,67

da  5.000,01 a  11.000,00 € 20,17 € 16,13

da  11.000,01 a  17.000,00 € 23,83 € 19,06

da  17.000,01 a  23.000,00 € 27,49 € 21,99

da  23.000,01 a  29.000,00 € 31,17 € 24,93

Oltre  29.000,00 € 33,00 € 26,40
per una percentuale di copertura dello stesso è presuntivamente determinata nelle misura del 75%.



Considerato che l’attivazione del servizio di  cui trattasi  si  è rese necessaria,  nell’ambito 
dell’organizzazione  del  tempo  scuola  e  su  richiesta  dell’Istituto  Scolastico  Comprensivo  di 
Pianezza, per garantire la servizio di sorveglianza mensa per gli alunni delle classi a modulo.

La determinazione delle tariffe come sopra riportata e la relativa percentuale di copertura del 
servizio si era resa necessaria a seguito del notevole incremento delle spesa sostenuta dal Comune 
per garantire il servizio di assistenza specialistica per gli alunni diversamente abili che frequentano 
le scuole del territorio, sia statali che parificate.

A  seguito  di  quanto  sopra,  il  competente  ufficio  comunale  procedeva  ad  attivare  la 
campagna di iscrizione al servizio con apertura dal 6 dicembre al 13 dicembre 2023.

Dato atto  che sono intercorsi  incontri  e  riunioni  con il  Dirigente dell’Istituto Scolastico 
Comprensivo di Pianezza finalizzati a verificare la possibilità di ridurre il costo del servizio per le 
famiglie interessate al servizio.

Considerato che, a seguito di tali incontri, veniva condivisa la possibilità di rideterminare le 
tariffe  del  servizio  di  cui  trattasi  prevedendo  la  rinuncia  da  parte  del  Dirigente  scolastico  del 
finanziamento delle spese di funzionamento per il corrente anno scolastico e la rimodulazione dei 
rientri  pomeridiani  per  le  classi  a  modulo  a  decorrere  dal  prossimo  anno  scolastico,  con  la  
conseguente riduzione del numero delle classi interessate dal servizio.

Ritenuto,  pertanto,  di  rideterminare le  tariffe per  il  servizio di sorveglianza mensa  per  i 
rientri  pomeridiani  degli  allievi  delle  classi  a  modulo  delle  scuole  primarie  afferenti  l’Istituto 
Scolastico Comprensivo di Pianezza come di seguito delineato:

SORVEGLIANZA TEMPO SCUOLA 32 ORE (MENSA LUNEDI’-MERCOLEDI’-
GIOVEDI’)

FASCE ISEE
TARIFFA 
MENSILE

TARIFFA 
MENSILE 
APPARTENENTI 
A STESSO 
NUCLEO 
FAMILIARE

da  0 a  5.000,00 € 8,33 € 6,67

da  5.000,01 a  11.000,00 € 9,17 € 7,33

da  11.000,01 a  17.000,00 € 10,83 € 8,67

da  17.000,01 a  23.000,00 € 12,50 € 10,00

da  23.000,01 a  29.000,00 € 14,17 € 11,33

Oltre  29.000,00 € 15,00 € 12,00

SORVEGLIANZA TEMPO SCUOLA 36 ORE (MENSA LUNEDI’-MARTEDI’-
MERCOLEDI’-GIOVEDI’)

FASCE ISEE TARIFFA 
MENSILE

TARIFFA 
MENSILE 
APPARTENENTI 
A STESSO 
NUCLEO 
FAMILIARE



da  0 a  5.000,00 € 12,78 € 10,22

da  5.000,01 a  11.000,00 € 14,06 € 11,25

da  11.000,01 a  17.000,00 € 16,61 € 13,29

da  17.000,01 a  23.000,00 € 19,16 € 15,33

da  23.000,01 a  29.000,00 € 21,72 € 17,38

Oltre  29.000,00 € 23,00 € 18,40

per una percentuale di copertura dello stesso presuntivamente determinata nelle misura del 50%.

Ritenuto  altresì  necessario  di  fornire  i  seguenti  indirizzi  al  competente  Responsabile  di 
Settore:
- prevedere il pagamento della tariffa massima per gli utenti non residenti;
- possibilità di rinuncia al servizio previa comunicazione scritta da inviarsi al competente ufficio 
comunale 30 giorni prima della decorrenza della rinuncia;
- esenzione dal pagamento della tariffa del servizio da parte degli alunni diversamente abili che 
fruiscono dell’educativa di sostegno.

Tutto ciò premesso

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del 
Settore Servizi alla Persona e dal Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell'art. 49 del D. 
Lgs. 267/2000 e riportati in allegato alla presente.

Si propone che la Giunta Comunale
DELIBERI

1) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del dispositivo.

2) Di rideterminare le  tariffe per il servizio di sorveglianza mensa  per i rientri pomeridiani degli 
allievi delle classi a modulo delle scuole primarie afferenti  l’Istituto Scolastico Comprensivo di 
Pianezza come di seguito delineato:

SORVEGLIANZA TEMPO SCUOLA 32 ORE (MENSA LUNEDI’-MERCOLEDI’-
GIOVEDI’)

FASCE ISEE
TARIFFA 
MENSILE

TARIFFA 
MENSILE 
APPARTENENTI 
A STESSO 
NUCLEO 
FAMILIARE

da  0 a  5.000,00 € 8,33 € 6,67

da  5.000,01 a  11.000,00 € 9,17 € 7,33

da  11.000,01 a  17.000,00 € 10,83 € 8,67

da  17.000,01 a  23.000,00 € 12,50 € 10,00

da  23.000,01 a  29.000,00 € 14,17 € 11,33

Oltre  29.000,00 € 15,00 € 12,00



SORVEGLIANZA TEMPO SCUOLA 36 ORE (MENSA LUNEDI’-MARTEDI’-
MERCOLEDI’-GIOVEDI’)

FASCE ISEE
TARIFFA 
MENSILE

TARIFFA 
MENSILE 
APPARTENENTI 
A STESSO 
NUCLEO 
FAMILIARE

da  0 a  5.000,00 € 12,78 € 10,22

da  5.000,01 a  11.000,00 € 14,06 € 11,25

da  11.000,01 a  17.000,00 € 16,61 € 13,29

da  17.000,01 a  23.000,00 € 19,16 € 15,33

da  23.000,01 a  29.000,00 € 21,72 € 17,38

Oltre  29.000,00 € 23,00 € 18,40

per una percentuale di copertura dello stesso presuntivamente determinata nelle misura del 50%.

3) Di dare atto che la rideterminazione delle tariffe come sopra delineata è stata resa possibile a 
seguito di incontri e riunioni con il Dirigente dell’Istituto Scolastico Comprensivo di Pianezza nel 
corso dei quali si prendeva atto della rinuncia da parte del Dirigente scolastico del finanziamento 
delle  spese  di  funzionamento  per  il  corrente  anno  scolastico  e  della  rimodulazione  dei  rientri 
pomeridiani per le classi a modulo a decorrere dal prossimo anno scolastico con la conseguente 
riduzione del numero delle classi interessate dal servizio.

4) Di fornire i seguenti indirizzi al competente Responsabile di Settore:
- prevedere il pagamento della tariffa massima per gli utenti non residenti;
- possibilità di rinuncia al servizio previa comunicazione scritta da inviarsi al competente ufficio 
comunale 30 giorni prima della decorrenza della rinuncia;
- esenzione dal pagamento della tariffa del servizio da parte degli alunni diversamente abili che 
fruiscono dell’educativa di sostegno.

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra. 

Visto  lo  Statuto  Comunale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°  22  del 
15/07/2015.

Acquisito in data 12/12/2023 il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 
Settore servizi alla persona ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed allegato alla presente.

Acquisito in data 12/12/2023 il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile 
del Settore Finanziario espresso ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed allegato alla presente.

Con votazione espressa in forma palese con il seguente esito:

Presenti n°   Votanti n° Voti Favorevoli n° Voti Contrari n° Astenuti n°
6 6 6 0 0



DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto: “SORVEGLIANZA MENSA PER I RIENTRI 
POMERIDIANI DEGLI ALLIEVI DELLE CLASSI A MODULO DELLE SCUOLE PRIMARIE 
AFFERENTI  L’ISTITUTO  SCOLASTICO  COMPRENSIVO  DI  PIANEZZA. 
RIDETERMINAZIONE TARIFFE E INDIRIZZI PER LA FRUIZIONE DEL SERVIZIO.”,  come 
sopra trascritta.

**************************

Successivamente, la Giunta Comunale, con voti unanimi e palesi, dichiara la presente deliberazione 
(n° 37 del 21/02/2024) immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. N° 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
Dott. CASTELLO Antonio

              

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa DI RAIMONDO Giuseppa


	N. Cognome e nome Presente Assente

